EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 003 DE 18 DE MARÇO DE 2008

ABRE INSCRIÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE SERVIDORES QUE ESPECIFICA, PARA ATENDER NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

O Prefeito Municipal de Coronel Martins, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Complementar nº 008/2003 de 11 de julho de 2003, torna público que estarão abertas, inscrições para seleção visando à contratação de servidores em caráter temporário, mediante condições estabelecidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A seleção será regida por este edital e executada por Comissão de Seleção instituída por ato do Chefe do Poder Executivo.

1.2 O presente processo destina-se a selecionar candidatos para admissão de educadores e Instrutores Sociais, em caráter temporário, para atuarem no Programa de Erradicação do trabalho Infantil – PETI, Grupo Escolar Municipal Monteiro Lobato, além de auxiliar de serviços gerais para atuarem junto à secretaria de Obras e carteiro para o Correio.

2. DAS ATRIBUIÇÕES

2.1 As atribuições dos servidores contratados são aquelas estabelecidas na Lei Complementar n. 003 de 09 de abril de 2003 e seus anexos, Lei Complementar n. 018 de 30 de dezembro de 2005, bem como, a Lei Complementar 004 de 09 de abril de 2003, Lei Complementar n. 019 de 30 de dezembro de 2005 e Lei Complementar n. 005 de 14 de abril de 2003.

3. DAS VAGAS, CARGOS, CARGA HORÁRIA, REMUNERAÇÃO E LOCAL DE ATUAÇÃO:

3.1 São oferecidas vagas para os cargos, com carga horária, remuneração e local de atuação, conforme estabelecido no quadro abaixo, sendo as chamadas de acordo com a necessidade e interesse público:

	 Cargo
	Vagas
	Carga Horária
	Remuneração Mensal
	Local de Atuação
	Habilitação

	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
	2
	40
	457,92
	Secretaria de Transportes Obras e Serviços Públicos e outros setores da Administração.
	Ser Alfabetizado

	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (CARTEIRO)
	1
	40
	457,92
	Realização de serviços administrativos, e entrega de correspondências.
	Ensino Fundamental completo ou em Curso

	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA
	1
	10
	344,23
	Programa Sócio Educativo
	 Ensino superior na área e comprovação de conhecimento na área de dança através de certificados.

	PROFESSOR FILOSOFIA
	1
	10
	172,12
	Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes.
	Ensino Superior na área ou cursando áreas afins, desde que conste na Grade um número de horas igual ou superior a 60 horas aula na área de filosofia.

	PROFESSOR DE INFORMÁTICA
	1
	20
	344,23
	Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes.
	Ensino Superior na área ou cursando na área  afim.

	INSTRUTOR VIOLÃO
	1
	10
	172,12
	Programa Sócio Educativo
	Conhecimento na área comprovado através de certificados.

* O Professor/CARGOS poderá ser contratado por 10, 20, 30 ou 40 horas semanais, de acordo com a necessidade, sendo sua remuneração proporcional a sua carga horária.

3.1.1 INGRESSO

O candidato deverá, no ato da inscrição, indicar o cargo e local de atuação pretendido, observado os demais requisitos estabelecidos neste edital.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 A inscrição para a seleção será na sede do Município sito à Rua Getúlio Vargas, nº 221, no horário de expediente, podendo ser realizada durante o seguinte período:

4.1.1 As inscrições para o processo seletivo descrito neste Edital será realizadas nos dias 10 e 11 de abril de 2008 no horário das 08:00 as 11:00 e das 14:00 as 17:00 horas, e serão realizadas junto ao setor de cobranças do município no endereço acima, de a titulo gratuito.

4.2 No ato de inscrição o candidato deverá preencher o requerimento de inscrição e apresentar a documentação necessária, sendo-lhe entregue o comprovante de inscrição.

4.3 DAS CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO PARA O CARGO:

a) Nacionalidade brasileira;

b) Idade mínima de 18 anos;

c) Atender a habilitação necessária conforme quadro do item 3.1 deste edital.

d) Para os Cargos de Professor de Educação física este deve apresentar o certificado de comprovação de conhecimento na área de dança.

e) Para os Cargos de Instrutor de Violão este deve apresentar o certificado de comprovação de conhecimento na área.
4.4 DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

4.4.1 O candidato deverá apresentar:

4.4.1.1 Cópia da Carteira de Identidade.

4.4.1.2 Cópia do CPF.

4.4.1.3 Cópia do Título de Eleitor e quitação eleitoral.

4.4.1.4 Comprovante do grau de escolaridade, (conforme o caso);

4.4.1.5 Comprovante de residência.

4.4.1.6 Certificado de cursos de aperfeiçoamento;

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

5.1 – a homologação das inscrições será publicada no mural da Prefeitura Municipal no dia 15 de abril de 2008.

6. DA CLASSIFICAÇÃO:

6.1 A classificação dar-se á em ordem decrescente, obedecidos os critérios descritos a seguir dos requisitos básicos para a contratação, de acordo com a pontuação atribuída:

6.2 Para a classificação dos candidatos inscritos para atuarem como Professor de Informática:

a) Graduação Completa 2 pontos;

b) Cursando, ou em área afim 1 ponto;

d) Prova de conhecimentos gerais 7 pontos;

6.3 Para a classificação dos candidatos inscritos para atuarem como Professor de Filosofia:

a) Graduação Completa 2 pontos;

b) Cursando, ou em área afim 1 ponto;

d) Prova de conhecimentos gerais 7 pontos;

6.4 Para a classificação dos candidatos inscritos para atuarem como Professor de Educação Física:

a) Graduação Completa 2 pontos;

b) Cursando, ou em área afim 1 ponto;

c) Prova de conhecimentos gerais 7 pontos;

6.5 Para a classificação dos candidatos inscritos para atuarem como Instrutor de violão:

d) Prova de conhecimentos gerais (compreendendo áreas de conhecimento) Peso – 10 pontos

6.6 Para a classificação dos candidatos inscritos para atuarem como carteiro:

a) Prova de conhecimentos gerais (compreendendo todas as áreas de conhecimento) Peso – 10 pontos

6.7 Para a classificação dos candidatos inscritos para atuarem como auxiliar de serviços gerais:

a) Prova de conhecimentos gerais (compreendendo todas as áreas de conhecimento) Peso – 10 pontos

7 DAS PROVAS

7.1 – As provas serão realizadas no dia 17 de abril de 2008 no Grupo Escolar Municipal Monteiro Lobato, Rua Gloria nº 7, a partir das 09:00.

8. DO DESEMPATE:

8.1 Verificada a ocorrência de empate após a aplicação dos critérios de classificação definidos no item 6.1 deste Edital, o desempate será feito a partir dos seguintes critérios:

1º Para os itens 6.2, 6.3 e 6.4 servirá para critério de desempate a graduação completa na área.

2º O candidato com maior idade;

3º Sorteio.

9. DA DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO:

9.1 As listas de classificatórias serão divulgadas no Mural do Centro Administrativo Municipal, sito a Rua Getúlio Vargas nº. 221 e na Secretaria Municipal de Educação, sito a Rua glória nº 7, no dia 22 de Abril de 2008.

10. DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO:

10.1 O candidato terá os dias 23 e 24 de abril de 2008 para entrar em pedido de reconsideração, exclusivamente para sua classificação, junto a comissão de Processo Seletivo, através de requerimento, cuja resposta será dada no dia 25 de abril de 2008, através da comissão oficial.

11. DA HOMOLOGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO:

11.1 Após o pedido de reconsideração, se houver, o chefe do poder Executivo homologará, através de ato, a classificação  final do processo Seletivo, o qual será publicado em jornal de circulação regional e no mural público municipal.

12 DISPOSIÇÕES FINAIS:

12.1 Este Edital de Processo Seletivo terá validade conforme estipulado na Lei Complementar n. 008 de 11 de julho de 2003.

12.2 Os candidatos inscritos declaram ciência do conteúdo deste Edital, bem como que aceitam os termos nele contidos.

12.3 Os casos omissos serão resolvidos pela comissão responsável pelo Processo seletivo, de forma a não prejudicar o nível de habilitação dos profissionais, mantidos, em qualquer caso, as condições mantidas nesse Edital.

Coronel Martins – SC, 18 de março de 2008.

ADEMIR MADELLA

Prefeito Municipal